ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª LEGISLATURA.

[image: ][image: ]

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 13h33min, nas dependências da Câmara Municipal de Matelândia, Estado do Paraná, realizou-se a 5ª Sessão Extraordinária do 1º Período Legislativo, convocada através da Sessão Ordinária realizada no dia quatorze, para 2ª votação dos projetos de lei Nº 11 à 16/2017. Aberto os trabalhos pelo Presidente Gabriel, registrada a presença dos vereadores Nei, Rafinha, Aldair, Bedeco, Adilto, Carlos, Jebson, Kika, Toninho, registrada a ausência do vereador Laco foi iniciada a sessão com a pauta que segue. Foi lido um texto bíblico pelo vereador Aldair. Em seguida foi dispensada a leitura da ata da sessão anterior e sem discussão, foi aprovada por unanimidade. Entrando na ordem do dia, foi colocada em 2ª Discussão e Votação em Bloco dos Projetos de Lei: - Nº 11/2017 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEGUNDA REVISÃO DE METAS PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA PARA O QUADRIÊNIO 2014/2017; - Nº 12/2017 - DISPÕE SOBRE SEGUNDA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017;  - Nº 13/2017 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$120.300,00; - Nº 14/2017 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$30.120,64; - Nº 15/2017 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$119.250,81; - Nº 16/2017 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$282.200,00. Sem discussão e em votação, os projetos foram aprovados por unanimidade. Terminada a ordem do dia, o Presidente agradeceu a presença dos vereadores e foi dada a palavra ao vereador Toninho que comentou a entrega dos subsídios às famílias rurais e na reunião ficou combinado do Secretário Felipe fazer uma visita e agendar uma reunião com os vereadores onde também foi demonstrada a localização dos pontos de ônibus e a sua estrutura. Em tempo foi registrada a presença do vereador Laco. O vereador Adilto pediu que todos os vereadores sejam comunicados destas reuniões porque ninguém havia sido avisado. O vereador Jebson comentou que foi falha de algumas secretarias esta falta de informação. O vereador Laco comentou as razões de sua ausência e pediu para conversar e se reunir com o conselho tutelar sobre o problema das crianças e adolescentes que andam sozinhas no período da noite. A vereadora Kika comentou que têm leis municipais que devem ser cumpridas inclusive com sua autoria sobre a proibição do narguile e o toque de recolher, embora haja leis federais, as leis municipais devem ser cumpridas. O vereador Jebson lembrou do convite para a troca de patrono do CTG às 20:00hs. Sendo o que tínhamos para esta sessão e nada mais a ser tratado, o Presidente encerrou a sessão. Para que fique constado, eu César Massao Takahashi, Secretário designado, lavrei a presente que vai assinada pelo Presidente e pelo Secretário.

Gabriel da Silva Cadini

Carlos Antônio Caon

	Presidente
	1º Secretário

image1.emf

image2.emf